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Gransking á Fiskaaling innan lúsayngul og smittutrýst
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Lívsringrásin hjá laksalúsini

~0,5 mm

~0,5 mm

~0,8 mm

~1,2 mm
~2,2 mm

~3,6 mm

~3,4 mm

~4,3 mm

~5,2 mm

5-6 mm

8-12 mm

Kopepodittar standa fyri 99.5% av smittuni millum alibrúk Kelda: Pert et al 2014



Hiti og búningartíð
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Kelda: Sussie Dalvin, 

Temperaturens innflytelse på

lakseluslarver, Rapport fra

Havforskningen 3 -2016 

Naupliur

Kopepodittur

Naupliur: 

Búnast skjótari, jú heitari tað

er í sjónum

Kopepodittar, smittandi:

Liva longst við 7-10 °C

Klára best at seta seg á 

laksin við 10°C9,9

12.4

12.7

8.9
6.5



Kanningar av lúsayngli

í sjónum
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Nøgd av lúsayngli

og smittutrýst
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Dato

Miðal streymferð 11 cm s-1

Kopepodittar í ovastu 10 

m í sjónum

128m aliringur við 50000 

fiskum
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7,6

0.01 kopepodittar m-3

1600 kopepodittar tíma-1
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Lúsayngul kring eitt alibrúk 

7 Feb 2014
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Laksalúsa naupliur

Laksalúsa kopepodittar

miðastreymferð

11 cm s-1 á Norði, et. al, AEI, 2015

0.03 kopepoditttar m-3

1.8 kopepoditttar fisk-1 dag-1



streymferð
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Hvør kynsbúgvin lús framleiðir millum 26 – 68 naupliur um dagin

á Norði et al., AEI, 2016

Estimat av naupliuframleiðsluni

út frá mátingum í aliringi

streymrætningur

Estimat út frá starvsstovu royndum eru typiskt

ímillum 20 og 30 naupliur kynsbúgvin lús-1 dag-1



Nøgd av lúsayngli og tal 

av vaksnum kvennlúsum
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SU 3

SU 4



Lúsayngul og dýpi
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Pumpa sjógv frá 1 m, 10 m 

og 20 m dýpi

Kanningar í Sundalagnum

í des 2015 og jan 2016

0

10

20

30

0 0.2 0.4 0.6 0.8

D
ý
p

i 
(m

)

Lúsayngul m-3

Naupliur Kopepodittar



Vindur og útbreiðsla av lús
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18 november 2013

Vindur frá vestri 12 tímar

upp til 0.06 kopepodittar m-3

26 februar 2014

Vindur frá eysturi 12 tímar

upp til 0.21 kopepodittar m-3
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Vindur og útbreiðsla av lús
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0,01 – 0,1 kopepodittar/m3

> 0,1 kopepodittar/m3

Vindur

14 februar 2017, stutt eftir eina væleydnaða avlúsing



Vindur, rák og útbreiðsla av lús
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Vindur

norðanífrá

10 m/s 

Vindur frá

vesturi 10 

m/s 

PhD verkætlan hjá

Sissal Erenbnerg

Rákið í sundalagnum; 

ein modelkanning



Útskifting á firðum og 

sjálvsmitta
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Sjóvarfall

Rák av ferskvatni

Flóð og fjøra

E. Patursson et.al., AEI, 2017

Krkosek et al., 2010.
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Smitta ímillum alibrúk

PhD verkætlan hjá Tróndur Kragesten
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Samlaða talið av lús á 

landgrunninum

Hitin í vatnskorpuni tann 18. apríl

2003 www.havstovan.fo

Fiskagoymsla á sjonum Samlað tal av kynsbúnum laksalús á alifiski í sjónum

51 mió. vaksnar

kvennlýs

2.5 mió. 

vaksnar

kvennlýs

Hvør einstøk vaksin kvennlús framleiðir

35 naupliur um dagin

Alirastevna_2017_21.avi
Alirastevna_2017_21.avi
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Samandráttur

• Kopepodit búningarstigið ber smittu millum alifisk

• Rekur í stóran mun við streyminum, mest í tali ovast í sjónum, men er 

eisini funnið á 20 m dýpi

• Livir longst í sjónum við 7 – 10 °C

•Neyvt samband millum tal av vaksnum kvennlús á alifiski, og tal av 

kopepodittum í sjónum

•Vindur og streymur stóra ávirkan á útbreiðsluna av kopepodittum

•Útskifting á firðunum stóra ávirkan á sjálvsmittu

•Ymiskt í hvønn mun alibrúk smitta onnur ella móttaka smittu
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Takk fyri


